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SECRETARIO: JOAO SAYAD
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COORDENADOR" J* ETULEY BAIBO GONCALES

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

PRESIDENTE: JAMIL ZANTUT

VICE-PRESIDENTE ROBERTO PINHEIRO LUCAS
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TIT

EDITADO SOTI A RESPONSABIIDADE DO TRIBUNAI DE IMPOSTOS E TAXAS *JO ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE REDACAO

-
ARMANDO CASIMIRO COSTA AVARO REIS LARANJEIRA

JOSE CARIOS DE SOUZA COSTA NEVES
-

REDATOR RESPONSAVEL: GERAISDO SIDNEI FERREIRA DE ARAUJO

CAMARAS
R UNIDAS

DECISÕES .NA INTEGRA

* COM A ISENCAO CONCEDIDA PELO !NC. V DO ART. 5.* DO RICMDEC

N. 5:410174)E UTILIZADA NA FABRICACAO DE PRODUTOS TRIBUTADOS

INDEVIDA MANUTENCAO -* PEDIDO DE REVISAODO CONTRIBUINTE

DESPROVIDO TRANSCRICAO, NA _INTEGRA, APENAS DO VOTO VENCEDOR

LAVRADOO CONTRA CONTRIBUINTE

ACUADA DE:TER LANCADO CREDRO

HEDENO MONTEZAATE DE CR;' 4.948.875,36

AFLUENTE A ENTRADA DE MATERIA-PRIMA

IMPORTADAS DO ESTERIOR

2. A 83 JUROU PROCEDENTE O AUTO

E MANTEVE A MULT• DE CR;

11.488.090,00, NOS RAIOS DA LETRA *B*,

DE INC. II DO ART. 401 DO RICM, NA

REDACAO DADA PELO DEP. N. 14.652/79,

SEMIM-P0RTNDAPREJUIZO DO REEBIMENTO DA

INDEVIDAMENTE CREDITADA
.

3. 1LUNANIMIDADEL. 1* CAMAT A

SUBSCREVEU O VOTO DO I. JUIZ

DR. YLVES JOEDE DE MIRANDA

QUE DEA PMOVIMEATO PARCIAL AO

LIVRSO URINARIO PARS RECAPITULAR A

MULTA NA K4RA *D*, INE. II DO ART. 492

DO VIGENTE RCM MILTA IDENTICA A

PTVFSTA NA LETRAS *D* . DO INC. II DO

A:T. .401, DO RIAPM ANTEROR COSA A

REDACAO DESDA PELO DEC. N. 14.652/79,

POCUQUE AMBOS DA LEI N.
. DECORREM

Z•D/T9).

REVISAO SOB ESAME, DR. DJALLIMA

* BITTAR CONHECEU DO RECURSO E LHE DEU

PROVIMENTO

5. SOLICITEI VIST• LOMRA JM:CL,AR COPIA

DET DECISAO DESTE E. PLENARIO,
*;

SESSAO DE 14.3.83, ESARM]A NO PROC.

DRT-5 N. 9035*/81, EM NOME DA

AUTUADA

6. ACRESCENTO QUE SE A ISENCAO, EM

DETERMIZMDO ESTAGIO .DA

CIRCULACAO E•CLUI O CREDITO TRIBUTARIO (DEBITO

NOS
FISCAL), TERMOS DO ART. 17JI DO CTW,

DEVE CONCLUIR-SE QUE O CONTRIBUINTE,

ESTAGIO SUBSEQUENTE, NAO FATI JUS
NO A

NENHUM DREITO A ABATIMENTO NAO

NM QUE O MONTANTE DEVIDO RESULTA

DA DIFERENCA A MAIOR, EM.

DETERMINADO PERIODO, ENTRE O IMPOSTO

REFERENTE AS MERCDO NELE

ENO SALDO VERIFICADO EM

TERMINADO PERIODO A FAVOR DO

CONTRIBUINTE TRANSFERE-SE PARA O

PERVIO OU PERIOD= SEGUINTES

A DEDUCAO, OU SEJA O CREDITO QUE

O CONTRIBUINTE ESCRITURA NOS LIVROS,

TRISCAIS COMO RESSALTOU A * 8* CSMM•

CIVIL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO

TADO DE. SAO P•ULO NA APELAC5O CIVEL

N. 30.7T7-2, E *UM DIREITO REFLE DA

TRIBU•OBRIGATORIA E QUE *A

TEMPORARIA NA "ENTRADA" DA MA*

MATERIA-PRIMA IMPORTADA, CONDICIONADA

AO PAGAMENTO DO INLP0ST0 NA SAFADA

DO PRODUTO INDUSTRIALI NADA MA*

E JA DEDDINGQUE DEBIFATO EOMO A

COLENDA DECIMA CAMM• GVD DESTE

TRIBUNAL NA APELACAO N. 1.736 (RJTJ

SP, 58/128)*. CONVEM •REVE•.A

SEGINTE PAS•GEM DESSE VENERANDO

ACORDA,O :

"DEOUTRA PARTE, O ".MC. V, DO 1

*O, DO •-I;. 1.O,. DO DELET N.

406168, DISPOE QUE ESTA LENTA DO

IMPOSTO CA ENTRALHA DE

MERCADORIAS DO ATERIOR QUANDO DESTINADASR

A U* COMO NMTE•-PRINM..

PROOSITOS DE INDUSTRIALIZACAO

EM ESTABELECIMETO DO IMPORTADOR

DESDE QUE A SADA D* PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS RESTNATES SQUE

EFETIVANENTE SUJEIT•*O LM•ANEN.

O DEC. ESTADUAL N. 5.410*4, NO

ART. 5.O, INC. V, REPETE

INTEGRAMENTE O DISPOSITIVO DIZ LEI FEDERAL

ANO XT - N* 173


